GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Emissdo: 08/04/2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$1,00
BALANCO ORCAMENTARIO Até o bimestre
RECEITAS
Previsio Inicial 69.248.357.222,00

Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentdrio
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagio Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superévit Orcamentdrio

88.648.671.537.31
91.423.470.889,40

3.327.848.315,14

89.504.336.636,00
105.012.166.751.41
77.676.310.501,51
76.867.742.640,12
74.138.502.566,54
13.747.160.387.,89

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

77.676.310.501,51
76.867.742.640,12

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Liquida 82.455.459.589,61
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento 82.455.459.589.,61
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 82.455.459.589,61

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas (I)
Despesas Previdencidrias Empenhadas (II)
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencidrio (IIT) = (I - IT)
Fundo em Reparti¢io (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas (IV)
Despesas Previdencidrias Empenhadas (V)
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencidrio (VI) = (IV - V)

384.157.583,33
6.775.091,79
6.775.091,79
377.382.491,54

5.552.521.347,97
13.522.683.534,23
13.522.683.534,23
(7.970.162.186,26)

Meta Fixada no Resultado Apurado I
Anexo de Metas Atéo Biml:_stre PemiRElacicbbieta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Primdrio - Acima da Linha (10.833.346.000,00) 14.767.435.933,27 (136,31)
Resultado Nominal - Acima da Linha (18.434.249.000,00) 4.138.934.110,78 (22,45)
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricao © . . . Saldo a Pagar
Até o Bimestre Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 13.836.115.728,65 2.791.462.730,56 3.231.750.103,36 7.812.902.894,73
Poder Executivo 13.706.340.327,60 2.787.205.428,29 3.110.523.456,80 7.808.611.442,51
Poder Legislativo 23.786.050,56 942.478,13 22.372.559,50 471.012,93
Poder Judicidrio 74.722.331,40 3.610,41 70.898.281,70 3.820.439,29
Ministério Piblico 22.152.387,77 3.301.106,13 18.851.281,64 -
Defensoria Piblica 9.114.631,32 10.107,60 9.104.523,72 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 599.531.944,62 292.746.843,94 298.939.501,52 7.845.599,16
Poder Executivo 275.915.732,34 185.277.203,67 84.494.641,11 6.143.887,56
Poder Legislativo 101.597.345,43 53.051.888,32 48.452.659,22 92.797,89
Poder Judicidrio 126.994.264,56 28.984.047,73 97.938.508,91 71.707,92
Ministério Pablico 88.282.587,00 24.960.845,67 61.819.025,37 1.502.715,96
Defensoria Piiblica 6.742.015,29 472.858,55 6.234.666,91 34.489,83
TOTAL 14.435.647.673,27 3.084.209.574,50 3.530.689.604,88 7.820.748.493,89
Limites Constitucionais Anuais
Valor Apurado Até o

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Bimestre

% Minimo a Aplicar

% Aplicado até o Bimestre

no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino -
MDE 12.199.009.284,15 25% 23,23
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragio dos Profissionais da Educacdo Basica 2.882.994.990,61 70% 70,20

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo nio realizado

Receita de Operagao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

2.847.476.801,96

93.612.044,04
9.423.907.525,54

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio 35° Exercicio

Plano Previdenciario

Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

384.157.583,33
11.918.836,45
372.238.746,88

Plano Financeiro
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

5.552.521.347,97
13.522.478.519,72
(7.969.957.171,75)

516.795.321,56
61.374.391,10
455.420.930,46

1.593.313.859,05
9.864.176.129,12
(8.270.862.270,07)

597.972.135,33
184.854.339,55
413.117.795,78

946.931.973,24
126.335.468,36
820.596.504.,88

491.814.256,77
4.670.019.779,83
(4.178.205.523,06)

84.353.493,09
1.000.910.008,19
(916.556.515,10)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagao de Ativos
Aplicagdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos

348.069.41

6.651.930,59

Valor Apurado até o

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE .
Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o Bimestre

Despesas com Acdes e Servigos Piiblicos de Sadde executadas com recursos de impostos 6.590.847.974,72

12%

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por ndo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO nio constam nos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2021.

3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder e Orgiio consideram os valores intraorgamentérios demonstrados no Anexo 7.
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